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Annotatsiya: Insoniyat azal-azaldan jamoa bo'lib yashaydi. Yer sayyorasi 

uning abadiy makoni, umumiy Vatanidir. Quyosh tizimidagi ana shu mitti 

sayyorada yashayotgan odamlar oilasini jamiyat deb atash odat tusiga kirgan. 

Demak, umumbashariy ma'noda jamiyat odamzodning umri, hayoti o'tgan hamma 

davri, joy va hududi bilan bog'liq barcha o'zgarish va jarayonlarni ifoda etadi. Shu 

bilan birga, biror davlat hududidagi odamlar hayoti, sivilizatsiyaning muayyan 

davrlaridagi turmushiga nisbatan ham ushbu tushuncha qo'llanadi. Har qanday 

holda ham, u umumiy tushuncha bo'lib, ayrim odam va alohida shaxs jamiyat 

a'zosi deb ataladi. 

Kalit so’zlar: umumbashariy, mintaqaviy va mahalliy muammolar 

tushunchalari; energetika masalalari, oziq-ovqat muammosi, demografiya; 

ekologiya; ekologik tanazzul 

Har bir jamiyatning o'z qiyofasi, tuzilishi, tarkibiy qismlari mavjud bo'lishi 

tarixiy zaruratdir. Muayyan jamiyat hayotiga xos bo'lgan yashash va taraqqiy etish 

sohalarining ham o'ziga xos xususiyatlari bor. Bu masalani o'rganish ayniqsa 

dunyo hamjamiyati va O'zbekiston hayotida tub o'zgarishlar ro'y berayotgani 

hozirgi davrda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Jamiyat bilan bog'liq masalalar 

azaldan ko'plab mutaxassislarning diqqatini tortib keladi. Fan tarixida bu mavzuga 

doir lurlicha qarashlar, g'oyalar va ta'limotlar mavjud. Bu masalalar qadimgi 

avlodlarimizdan qolgan «Avesto» va «O'rxun-Yenesey tosh bitiklari» da, Al-

Xorazmiy, Al-Buxoriy, Al-Beruniy, Najmiddin Kubro, Mirzo Ulug'bek, Alisher 

Navoiy, Bobur va boshqa allomalarimiz merosida yorqin ifodasini topgan. Sharq 
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siyosatshunosligida jamiyat bilan bog'liq masalalar Konfutsiy, Kaykovus, 

Nizomulmulk, Mirxond, Xondamir, Sharafiddin Ali Yazdiy kabi ko'plab allomalar 

ijodidan o'rin olgan. Ijtimoiy taraqqiyot davomida jamiyat to'g'risidagi qarashlar, 

g'oyalar va ta'limotlar rivojlanib takomillashib borganligini, xususan 

vatandoshimiz Abu Nasr Forobiyning ijtimoiy-falsafiy qarashlari tizimida hamda 

Amir Temur va temuriylar sulolasining jamiyat rivoji masalalariga oid nazariy va 

amaliy jihatdan yondashganligida ko'rish mumkin. Xususan, «Temur tuzuklari»da 

qayd etilgani kabi: «... saltanat qurish, davlat tutish ishlarini bir tuzukka bog'ladim 

va saltanatni boshqarish haqida qo'llanma (dasturulamal) yozib qoldirdim, toki 

farzandlarim va avlodimdan bo'lganlarning har biri unga muvofiq ish yuritsin, 

mehnatu mashaqqatlar, ko'p harbiy yurishlar, urush-talashlar bilan, Tangrining 

inoyati va hazrati Muhammadning, unga Tangrining marhamatlari va salomlari 

bo'lsin, tolei baland millatning sharofati, onhazratning ulug'vor avlodi va qimmatli 

sahobalariga qilgan muhabbat va do'stligim orqali qo'lga kiritgan saltanatni 

saqlagaylar» . Shuningdek, mazkur mavzuga Ahmad Donish, Behbudiy, Abdulla 

Avloniy kabi mutafakkirlarimiz ijodida ham alohida ahamiyat berilgan. 

Hozirgi davrda ham ushbu masalaga doir ko'plab kitoblar, risolalar va 

qo'llanmalar chop etilmoqda. Ta'kidlash lozimki, jamiyatning mohiyatini, 

tuzilishini, qonuniyatlarini bilish, ularga tayangan holda boshqaruv va rahbarlik 

faoliyatini tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuning uchun «Jamiyat» 

tushunchasi, uning mazmun-mohiyati, tuzilishi, ijtimoiy qonunlar — jamiyat 

taraqqiyoti va islohotlar jarayonini bilishda muhim omil sifatida namoyon bo'ladi. 

Bu borada Sharq va G'arb falsafasidagi jamiyatga doir ayrim xususiyatlar, umumiy 

mushtarak nuqtalar, unda shakllangan va qaror topgan g'arbona va sharqona 

qadriyatlar, shaxs erkinligi, individuallik va jamoaviylik uyg'unligi kabi 

hodisalarning mohiyati nihoyatda muhim. Hozirgi zamonda jamiyatga doir 

plyuralizm hamda sinergetik qarashlarning uning taraqqiyoti qonuniyatlarini bilish 

orqali ijtimoiy jarayonlarni ilmiy tashkil etishdagi ahamiyatiga alohida e'tibor 

berish lozim. 

Jamiyat — tabiatning bir qismi, ya'ni ijtimoiy borliq bo'lib, odamlar 

uyushmasining maxsus shakli, kishilar o'rtasida amal qiladigan ko'plab 

munosabatlar yig'indisi, degan turlicha ta'riflar ham bor. Jamiyat muttasil ravishda 

rivojlanuvchi, takomillashib boruvchi murakkab tizimdir. Har bir yangi davrda 

jamiyat mohiyatini bilish zarurati vujudga keladi. Jamiyat moddiy va ma'naviy 

omillar birligidan iborat. Hozirga qadar adabiyotlarda moddiy va ma'naviy hayot 
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bir-biridan keskin farqlanar edi. Holbuki, jamiyatning tub mohiyati uni tashkil 

etuvchi inson mohiyati bilan uzviy bog'liq. Xuddi inson tanasini uning ruhidan 

ajratib bo'lmagani singari, jamiyatning moddiy va ma'naviy jihatlarini ham bir-

biridan ajratish va ularning birini ikkinchisidan ustun qo'yish mantiqqa zid. 

Shuning uchun ham hozirgi davrda xalq ma'naviyatini yuksaltirishga, milliy g'oya 

va mafkura asoslarini mustahkamlashga katta e'tibor berilyapti. Zero, kishilar 

iqtisodiy jihatdan qashshoq bo'lgani uchun ilmsiz bo'lmaydi, balki, aksincha — 

ilmsiz bo'lgani uchun qashshoq bo'lishi mumkin. Shuning uchun yurtimizda xalq 

ma'naviyatini yuksaltirish orqali iqtisodiy farovonlikni ta'minlashga katta e'tibor 

berilyapti, Ijtimoiy munosabatlarning amal qilish jarayonida odamlarni 

uyushtirishning tarixiy shakllari — oila, davlat, jamoa (qishloq, shahar) vujudga 

kelgan. Odamlar o'rtasida amal qiladigan axloqiy, diniy, ilmiy, falsafiy, huquqiy, 

iqtisodiy, mafkuraviy kabi munosabatlarning barchasi, bir so'z bilan, ijtimoiy 

munosabatlar  deyiladi. Ijtimoiy uyushmalar kishilarning moddiy va ma'naviy 

chtiyojlarini qondirishga yordam beradi. Ular mohiyatan inson va jamiyat 

mavjudligining zarur sharti hisoblanadi. Masalan, oila, davlat, ta'lim-tarbiya, 

mahalla, Vatan kabi qadriyatlarsiz inson va jamiyat o'z mohiyatini yo'qotadi. 

Jamiyatning moddiy-ma'naviy hayoti. Insonning moddiy ehtiyojlari oziq-

ovqatlar, kiyim-kechak, uy-joy, transport vositalari, o'zini himoyalash, zurriyot 

qoldirish kabilardan iboratdir. Ma'naviy ehtiyojlarga olamni bilish, o'zlikni 

anglash, dunyoqarash, donishmandlikka intilish, bilim, san'at, g'oya, mafkura, 

go'zallik, ma'naviy kamolot yo'lidagi intilishlar kiradi. Insonning asl mohiyati 

moddiy ehtiyojlarni madaniy shakllarda qondirishida yaqqol namoyon bo'ladi. 

Inson aqlli mavjudot sifatida moddiy ehtiyojlarini madaniy shakllarda qondirish 

uchun tabiat va jamiyat mohiyatini bilishga, moddiy va ma'naviy olamni 

uyg'unlashtirishga, tabiat va jamiyatni o'z maqsadlariga mos ravishda o'zgartirishga 

harakat qiladi. Ilm-fan va texnika insonning ma'naviy va moddiy ehtiyojlarini 

qondirish quroli, muhim vositasi bo'lib xizmat qiladi. Inson yuksak ma'naviyat 

tufayligina o'z ehtiyojlarini madaniy shakllarda oqilona va to'laroq qondirish 

imkoniga ega bo'ladi. Jamiyatning moddiy va ma'naviy hayoti kishilarning moddiy 

va ma'naviy ehtiyojlari bilan uzviy bog'liq holda vujudga keldi. Jamiyatning 

moddiy hayotiga quyidagilar kiradi: — kishilarning yashashi, shaxs sifatida kamol 

topishi uchun zarur bo'lgan iqtisodiy shart-sharoitlar; — oziq-ovqat, kiyim-kechak, 

turar joy, yoqilg'i, kommunikatsiya vositalari; — moddiy ne'matlar ishlab 

chiqarish, taqsimlash, ayirboshlash va iste'mol qilish; — ishlab chiqarish 
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jarayonida kishilar o'rtasida amal qiladigan iqtisodiy munosabatlar majmuyi; — 

moddiy boyliklar, tabiiy zaxiralar. Jamiyatning ma'naviy hayotiga olamni 

tushunish, jamiyat va inson to'g'risidagi qarashlar, nazariyalar, ta'limotlar, g'oyalar, 

149 mafkura, ijtimoiy ong shakllari, ta'lim-tarbiya, axborot vositalari, madaniyat, 

ilm-fan muassasalari va boshqalar kiradi. Jamiyatning moddiy va ma'naviy 

hayotini boshqarish, kishilar o'rtasidagi munosabatlarni tartibga solishda turli 

siyosiy institutlar (davlat, siyosiy partiyalar, tashkilotlar, turli uyushmalar) muhim 

o'rin tutadi. Jamiyatni boshqarishning siyosiy-huquqiy jihatlari ham muhim. 

Kishilar tomonidan siyosiy va huquqiy bilimlarning chuqur o'zlashtirilishi 

jamiyatning barqaror yashashi hamda rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Jamiyat rivoji, kishilarning moddiy va ma'naviy ehtiyojlari qondirilishida mehnat, 

mulk va mehnatning ijtimoiy taqsimlanishi beqiyos ahamiyatga ega. Mehnatni 

kishilarning qobiliyatiga qarab ijtimoiy taqsimlanishi natijasida muayyan kasb-kor 

bilan shug'ullanadigan toifalar, guruh, qatlam va sinflar vujudga keladi, ular 

jamiyat strukturasida o'ziga xos o'rin egallaydi, jamiyat taraqqiyotiga muayyan 

hissa qo'shadi. Jamiyat va oila. Jamiyat va oila mohiyatan bir-biri bilan uzviy 

bog'liq. Oilada jamiyatning tub mohiyati o'z aksini topadi. Shu ma'noda, oilani 

kichik jamiyat deyish mumkin. Har bir jamiyat a'zosi oila bag'rida voyaga yetadi, 

ijtimoiy munosabatlarni o'zlashtiradi va insoniy fazilatlarni namoyon etadi. 

Barkamol insonni shakllantirish, uni hayotga, mehnatga tayyorlash oilaning 

muqaddas vazifasidir. Oilani mustahkamlash jamiyat barqarorligi va qudratining 

muhim shartidir. Shu boisdan ham davlat oilani o'z himoyasiga oladi. Jamiyatdagi 

ma'naviy-axloqiy muhitning sog'lomligi ko'p jihatdan oilaviy madaniyatga bog'liq. 

Oila qanday bo'lsa, jamiyat ham shunday bo'ladi. 

Oilada er va xotinning mavqei, oilaviy munosabatlar xarakteri turli xalqlarda 

turlicha. Mamlakatimizda milliy mustaqillik yillarida ma'naviyat sohasida amalga 

oshirilayotgan islohotlar, avvalo, oila qadriyatlarini, eng ilg'or an'analarni tiklashga 

qaratilgan. Ona va ayol muqaddasligi o'zbekona qadriyatdir. Hadisi sharifda ona va 

ayolning muqaddasligi to'g'risidagi g'oyalar oilaviy munosabatlarni 

takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega. Ulug' mutafakkirlar jamiyatning 

madaniy darajasi ayolning jamiyat va oiladagi ahvoli, mavqei bilan belgilanishini 

alohida 150 la'kidlagan. Sog'lom, barkamol avlod tarbiyasi ko'p jihatdan ayolning 

ma'naviy salohiyati, bilimi, uddaburonligi va erkinligiga bog'liq. Mamlakatimizda 

keyingi yillarda amalga oshirilayotgan qator tadbirlar ayolning oila va jamiyatdagi 

mavqei hamda rolini kuchaytirishga qaratilgan. Oila muammolarini ilmiy asosda 



МЕДИЦИНА, ПЕДАГОГИКА И ТЕХНОЛОГИЯ: 

ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА 

 

Том 1, Выпуск 4, 30 Декабря 

 

37 

https://universalpublishings.com 

o'rganish, ularni oqilona hal etishni o'z oldiga maqsad qilib qo'ygan respublika 

«Oila» ilmiyamaliy markazining tashkil etilgani ham davlatimizning oilaviy 

munosabatlarni takomillashtirishga alohida e'tibor berayotganidan dalolat beradi. 
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